Governo do Estado do Rio de Janeiro
Fundação Leão XIII

Comissão de Análise, Avaliação e Seleção

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

Aos 05 dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 13:30 horas, em sua Sede no Rua Senador Dantas, 76
- 16º andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, realizou-se a reunião da Comissão de Avaliação e Seleção
da Fundação Leão XIII, sob a Presidência do Carlos Augusto de Castro Avila Aluz ID Funcinal 5115610-
5 e com o comparecimento dos demais membros da comissão Claudia Simões Carvalho ID Funcional
5098756-9 e Rafael Militão Nascimento ID Funcinal 5027935-1 para deliberar sobre a escolha da
Organização da Sociedade Civil (OSC) do Chamamento Público nº 002/2024 que apresentou o plano de
trabalho em conformidade com o objeto constante no Termo de Referência.

A reunião foi aberta pelo presidente, que destacou os objetivos do encontro, bem como os critérios
previamente estabelecidos para avaliação dos planos de trabalho apresentados pelas OSCs participantes.
Quais sejam:

Instituto Novas Atitudes Transformam o Amanhã - NATA

Instituto Nacional de Trabalho e Assistência Social - INTAS

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Niterói - APAE

Instituto Quality - Centro de Formação de Profissionais

Foram analisados os envelopes que estavam lacrados, bem como os planos de trabalho e documentos
enviados por e-mail.

Após ampla discussão e análise dos aspectos técnicos, financeiros e de adequação ao objeto do Termo de
Referência, a comissão decidiu selecionar a vencedora conforme relatório de notas em anexo, em razão de
ser a melhor proposta que atende os interesses público, com excelência técnica, inovações apresentadas,
conforme consta no Relatório de Avaliação de Propostas.

Ressalta-se que as propostas apresentada pela OSC NATA, foi avaliada conforme os critérios
estabelecidos, tendo sido desclassificadas por  não encaminhar a proposta  através do endereço eletrônico
e na sede da Fundação Leão XIII, conforme especificado no item 1.3 do edital,  inviabilizando, portanto a
análise desta Comissão.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15:30, e eu, Presidente da Comissão, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes.

Ata de Reunião 88852777         SEI SEI-310003/001079/2024 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto de Castro Avila Aluz, Assessor Chefe, em
05/12/2024, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Simões Carvalho, Vice-Presidente, em 05/12/2024,
às 18:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Militão Nascimento, Inspetor, em 05/12/2024, às
19:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 88852777 e
o código CRC E22EB163.

Referência: Processo nº SEI-310003/001079/2024 SEI nº 88852777

Ata de Reunião 88852777         SEI SEI-310003/001079/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 88852777